
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.393  167Quarta-feira, 10 DE MAIO DE 2023

PORTARIA nº 1422/2023-DAF/CGP, DE 04/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2087433;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Castanhal para o município de Belém no período de 12 à 26/05/2023, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização 
de trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio.

NOME MATRICULA
Ederson José da Silva e Silva 57202063 /1
Evanildo dos Santos Moraes 5143861 /2
Hanry José Carvalho Moura 57228257 /1

Jézio Nunes de Sousa 57226852 /1
Lindon Júlio Santiago dos Santos 57202003 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1426/2023-DAF/CGP, DE 04/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2087400;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Parauapebas para o município de Cannã dos Carajás no período de 11 à 
30/05/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO 
no referido municipio.

NOME MATRICULA
Francisco Garcia de Moura 5919449 /3

Francisco Thoiamy Cavalcante Ferreira 5958539 /1
Gabriel Costa de Almeida 5965999 /1

Leandro Barros Leal 5959472 /1
Willians Alves Cavalcante 57227633 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 935796
PORTARIA nº 1375/2023-DAF/CGP, DE 02/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2079654;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Abaetetuba no período de 28/05 à 11/06/2023, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trân-
sito, na qual contemplará a “Operação Corpus Christi 2023”, bem como 
desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

NOME MATRICULA
Iolete Maria dos Santos Anderson 54191814 /3

Charles Yuri Souza de Castro 57232049 /1
Rosemiro Filho de Freitas Maués 57195019 /2

Frederico Costa Lins 57176371 /2
Charles Santos e Cunha 54191524 /2

Antonieta Cristina Araújo Carvalho Athayde 5632994 /2
Joelma Lima Barbosa dos Passos 57212280 /2
Cláudia Deolinda Alvarez Félix 57226873 /1
Silverton dos Santos Gomes 57227376 /1

Sidclei Furtado Farias 5921334 /1
Leidyane Marques Machado 57200238 /1
Sônia Maria Lima da Costa 57200228 /1
Pedro Hugo de Lima Filho 57226484 /1

Franciana Maria Jatene Cavalcante 57212348 /2
Marisandra Maia da Silva 57198274 /1

Vera Márcia da Silva Paredes 57194771 /2
Wanderley Pontes Ferreira 57211861 /2

Edmée Maria Queiroz de Araujo Alves 57229227 /1
Ilmar Anaisy Araújo Borges 57205216 /1

Sandra Seny China Bastos 57230596 /1
Nelson Horacio Salgado Rego 57232981 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1326/2023-DAF/CGP, DE 25/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2075986;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Itaituba – 08/05 à 12/05/2023, Novo 
Progresso – 13/05 à 16/05/2023. Santarém – 17/05 à 22/05/2023, Alen-
quer – 23/05 à 26/05/2023, Medicilândia – 27/05 à 30/05/2023, Anapu/
Belém – 31/05 à 02/06/2023, a fim de realizar vistorias de técnica para 
credenciamento e renovação de credenciamento de CFC, nos municipios 
acima citados.

NOME MATRICULA
Antonio do Carmo Braga Filho 57192792 /1

Eliene Carvalho Moura 80845577 /1
Raimundo Fabio de Paiva 57174397 /2

Márcio Luiz Araújo Bittencourt 57202609 /2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1425/2023-DAF/CGP, DE 09/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2087268;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor abaixo 
especificado, referente ao deslocamento do Município de Cametá para o mu-
nicípio de Belém no período de 22 à 25/05/2023, a fim de tratar de assuntos 
referentes a CRT do referido município, na sede do DETRAN/PA.

NOME MATRICULA
Joisekelly de Jesus da Silva Souza 5969603 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1424/2023-DAF/CGP, DE 04/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/20879290;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor abaixo 
especificado, referente ao deslocamento do Município de Cametá para o mu-
nicípio de Belém no período de 22 à 25/05/2023, a fim de tratar de assuntos 
referentes a CRT do referido município, na sede do DETRAN/PA.

NOME MATRICULA
Elielson Farias dos Prazeres 5963944 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 935930
INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 12/2012, de 09/05/2023.
Inclui os artigos 12-A e 12-B na Instrução Normativa n°12/2012, 31 de 
janeiro de 2012.
A  Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará (DE-
TRAN/PA) no uso de suas atribuições,
Considerando a necessidade de regulamentar o pagamento de diárias e 
passagens aos colaboradores eventuais que prestarem serviço para o De-
partamento de Trânsito do Estado do Pará (DETRAN/PA);
Considerando que conceitua-se o colaborador eventual como pessoa sem 
vínculo com administração pública que for convocado para prestar serviços 
de natureza técnica especializada sem qualquer vínculo empregatício;
Considerando as informações constantes nos autos do processo n° 
2021/636619 e os termos do Parecer Jurídico n° 521/2021/CC/PROJUR/
DETRAN/PA;
R E S O L V E:
Art. 1º A Instrução Normativa n° 12/2012/DETRAN/PA, de 31 de janeiro de 
2012, passa a vigorar com as seguintes alterações:
“Art. 12 ......................
Art. 12-A. Fica permitido o credenciamento de colaborador eventual pelo 
DETRAN/PA para fins de prestação de serviços técnicos especializados com 


